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“Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014904 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucibn Polftica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucibn No. 20182120136645 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 6, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 56975, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn del aspirante 
GUILLERMO ANDRES ECHAVARRIA GIL, quien ocupa la posicibn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: "(...) porno cumplirconlos requisitos del numeral 7, articulo 9, acuerdo No 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, Requisitos General de participacion y causales de exclusion, en la cual se encuentra la tarjeta 
de Residencia OCCRE, como una causal de exclusion. El cual el candidato no soporta y verificado con la Oficina 
responsable de su expediciOn OCCRE. Asi mismo no cumple con la experiencia. ’’

La CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120014904 del 18 de 
julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la ComisiOn podrO en cualquier momento, de 
oficio o a peticiOn de parte, adelantar acciones de verificaciOn y control de la gestiOn de los procesos 
con el fin de observar su adecuaciOn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resoluciOn de la ComisiOn serO motivada y contra las mismas procederO el recurso de 
reposiciOn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicaciOn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a p^ticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptark la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 27 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante GUILLERMO ANDRES 
ECHAVARRIA GIL, el contenido del Auto No. 20192120014904 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El sehor GUILLERMO ANDRES ECHAVARRIA GIL, estando dentro del termino, ejercid su derecho de defensa 
y contradiccidn, mediante escrito de fecha 08 de agosto de 2019, radicado en la CNSC bajo numero 
20196000742082 de fecha 11 de agosto de 2019, documento que presenta un andlisis de los hechos materia de 
estudio, destacando las etapas surtidas en el proceso y los requisites del empleo con cbdigo OPEC 56975, 
sefialando que en efecto, no posee la tarjeta de residencia OCCRE - arraigo al Archipidlago de San Andres, ya 
que por error involuntario de digitacidn termind inscrito en un empleo en el cual no reunia los requisites.

Por lo anterior, solicita que se le excluya de la OPEC 56975, en razdn a que no cumple con los requisites, y en 
su lugar se “(...) estudie la posibilidad de validar mi puntaje para un cargo de las mismas condiciones en un 
departamento diferente a San Andrds, situacidn que requiero sea comunicada. ”, en razdn a que superd de manera 
satisfactoria las etapas del proceso.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014904 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante GUILLERMO ANDRES ECHAVARRIA GIL, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 56975 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CbDIGO OPEC 56975.

El empleo denominado Profesional, Grado 6, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cbdigo OPEC No. 56975, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro Formacidn Turlsti, Gente de Mar y Servici
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Propdsito principal del empleo: aplicar conocimientos profesionales en la formulacidn de la 
planeacidn estrategica y operativa del centro y realizar su implementacidn, seguimiento y control, 
mediante la aplicacion de metodologias e instrumentos de planeacidn y evaluacidn, para asegurar 
el mejoramiento continuo de la gestidn institucional.

Requisites de Estudio: Tltulo profesional en disciplina academica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Economia, o Administracidn, o Ingenierla Industrial y Afines, o Ingenieria 
Administrativa y Afines, o Contadurla Publica, o Ingenieria Civil y Afines o Arquitectura, o Educacidn, 
o Derecho y Afines, o Bibliotecologia, Otros de Ciencias Sociales y Humanas, o Relaciones 
Internacionales, o Ingenieria de Sistemas, o Matemdticas, Estadistica y afines, o Psicologia, o 
Sociologia, Trabajo Social y Afines, o Ingenieria Agricola, Forestal y Afines, o Ingenieria Ambiental, 
Sanitaria y Afines, o Ingenieria Eldctrica y Afines, o Ingenieria Mecdnica y Afines, o Ingenieria 
Agrondmica o Ingenieria de Minas, Metalurgia y Afines. Titulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en dreas relacionadas con lasfunciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requerldos por la ley.

Requisites de Experiencia: Veintiun (21) meses de Experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Gestionar ante las instancias correspondientes, los recursos y las viabilidades con la oportunidad 
que demande los programas y proyectos formulados para el dptimo funcionamiento del Centro de 
Formacidn de acuerdo con los procedimientos establecidos.

• Realizar los estudios e investigaciones que demande el dptimo funcionamiento del centro en sus 
diferentes dreas de desempeno de acuerdo con la necesidad del servicio y los procedimientos 
establecidos

• Elaborar y participar en la implementacidn de proyectos y programas para el dptimo 
funcionamiento del Centro de Formacidn de acuerdo con el plan estrategico de la entidad, los 
programas regionales, las politicas, estrategias y los procedimientos establecidos desde la 
Direccidn General.

• Efectuar el levantamiento de la informacidn estadistica del Centro con el propdsito de establecer 
y mantener una base de datos confiable para la toma de decisiones de la Subdireccidn y demas 
requerimientos de las direcciones general y regional.

• Articular y estudiar la informacidn estratdgica por fuentes (internas y externas) para generar 
respuesta institucional a la demanda y cambios de los entornos social, econdmico y tecnoldgico 
del Centro.

• Implementar en el Centro de Formacidn el modelo integracidn de la planeacidn estratdgica con la 
planeacidn operativa.

• Liderar la realizacidn de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que 
lo componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

• Procesar la informacidn relacionada con la inversion de recursos financieros, fisicos y de talento 
humano, disponibles para desarrollar los procesos institucionales y obtener los costos de los 
programas de formacidn profesional y de los diferentes servicios prestados por el Centro de 
Formacidn

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeno. ”

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusidn del aspirante surge por el presunto incumplimiento del requisito 
de participacion referente a “Contarcon los requisites de residencia correspondientes, segun Oficina de Control 
y Residencia, O.C.C.R.E. (...)", asi como la ausencia del requisito de mlnimo de experiencia exigido por la OPEC 
56975, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrative, para ello, en primer lugar es 
oportuno traer a colacidn lo dispuesto en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, que reza:

"ARTiCULO 90. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Para Darticipar en el proceso de seleccidn se reauiere

1 Ser ciudadano(a) Colombiano(a).
2 Cumplir con los requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante, senalados en la Oferta 
Publica de Empleos de Carrera — OPEC, del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA.
3. No encontrarse incurso dentro de las causales constitucionales y legates de inhabilidad e 
incompatibilidad o prohibiciones para desempehar empleos publicos, que persistan al momento de
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posesionarse en el evento de ocupar una posicidn de elegibilidad como resultado del concurso 
abierto de mbritos.
4. Aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la Convocatoria.
5. Los dem&s requisitos establecidos en normas legates y reglamentarias vigentes.
6. Registrarse en el Sistema de apoyo, para la Igualdad, el MCrito y la Oportunidad — S//WO o su 
equivalente.
7. Contar con los requisitos de residencia corresoondientes, sequn disoosiciones de la Oficina de
Control de Circulacidn v Residencia, OC C.R.E. Este reguisito aolica unicamente para aspirantes a
los emoleos ubicados en el Deoartamento Archipiblaqo de San AndrCs, Providencia v Santa
Catalina. (...)’’ Subrayado propio

De otra parte, con relaci6n al requisite de experiencia es pertinente hacer mencibn de lo previsto en el articulo 
2.2.2.21., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

"Experiencia Profesionai. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesionai, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina academica exigida para el desempeno del empleo.”, en el mismo sentido lo 
circunscribe en el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveef, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalarque es "La experiencia profesionai relacionada es la 
adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de la respectiva formacidn 
profesionai, diferente a la tdcnica profesionai y tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del empleo a proveef.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. Susana 
Buitrago Valencia, manifestb:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el becho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesionai relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones pCiblicas. Es valido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones que deberia desemoehar en caso de cue fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeno del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Ambn de la definicibn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determinb conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberS ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso
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de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. ” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacibn 
de requisites minimos lo que a continuacibn se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)"

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 
56975, denominado Profesional, Grado 6, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 56975

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE

Requisitos de Experiencia: Quince (15) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Abogado, otorgado por la 
Universidad Popular del Cesar, el 20 de diciembre de 
2013.

b) Certificacibn expedida por el Municipio de Pailitas- 
Cesar, la cual da cuenta que el aspirante ejecutb los 
contratos de prestacibn de servicios que se relacionan 
a continuacibn "(...) para apalancar el proyecto de 
enlace para la atencidn de victimas en el municipio de 
Pailitas"

-Contrato MP-CD-AG-015-014, desde el 21 de enero 
hasta el 21 de agosto de 2014.
-Contrato MP - CD - AG - 015 - 2014, desde el 21 
de enero hasta el 21 de agosto de 2014.
-Contrato MP - CD - AG - 028 - 2014, desde el 01 
de septiembre hasta el 30 de diciembre de 2014.

Asi mismo, contrato de prestacibn de servicios 
profesionales “(...) como enlace para la atencidn de 
victimas en el municipio de Pailitas Cesar MPD - MP 
- CD- PS - 004 -2015, desde el 5 de enero hasta el 
31 de diciembre de 2015.”

c) Certificacibn expedida por Alcaldia Pailitas, la cual 
da cuenta que el aspirante se desempehb en el cargo 
de Secretario de Gobierno “Nivel Directivo” desde el 1 
de enero de 2016 hasta el 31 de marzo de 2017.”

Con el propbsito de atender de forma congruente y oportuna la solicitud presentada por la Comisibn de Personal 
del SENA, el Despacho se pronunciarb frente a cada uno de los apartes que soportan la solicitud de exclusibn.

Para comenzar, con relacibn a la tarjeta O.C.C.R.E se trae a colacibn lo dispuesto en el parbgrafo 3 del articulo 
9 del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que 
sobre el particular indicb lo siguiente:

“(...) PARAGRAFO 3. De conformidad con lo establecido en el articulo 45 de la Ley 47 de 1993, los 
empleados Publicos que ejerzan sus funciones dentro del territorio del Departamento Archipielago 
de San Andrds, Providencia y Santa Catalina, deberan cumplirel requisito de dominio de los idiomas 
Castellanos e inglds.

De la misma manera, en consonancia con el articulo 310 de la Constitucidn Polltica en armonla con 
el Decreto 2762 de 1991 y con base en la jurisprudencia de la Honorable Corte Constitucional y el 
Honorable Consejo de Estado, los aspirantes a empleos de camera de la planta global de la 
Corporacidn para el Desarrollo Sostenible del Archipidlago San Andrds, Providencia y Santa 
Catalina - CORALINA, a desempeharse en el Archipidlago San Andrds, Providencia y Santa 
Catalina, deben acreditar como requisito la condicidn de residente permanente del Departamento
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mediante el documento iddneo de que trata la norma. El incumplimiento del anterior requisito serd 
impedimento para tomar oosesidn.” (Marcacibn intencional).

Habida cuenta que, en la normativa transcrita se establece que la condicibn de residente permanente del 
Departamento Archipiblago de San Andres, Providencia y Santa Catalina, es un requisito para la posesibn y que 
para proceder con el referido tramite por parte de la entidad nominadora debe ser acreditada la Tarjeta expedida 
por la Oficina de Control, Circulacibn y Residencia - O.C.C.R.E., esta no constituye una causal para solicitar la 
exclusibn del aspirante.

Es as! como la Comisibn Nacional del Servicio Civil - CNSC no adelanta el trbmite de la Tarjeta O.C.C.R.E, 
respecto de ello, le corresponde al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA entrar a realizar la verificacibn 
correspondiente para el trbmite de la misma conforme los requisites establecidos en la Oficina de Control, 
Circulacibn y Residencia, brgano que en su pbgina web1, prevb como requisites para solicitar la tarjeta de 
residencia temporal para actividades laborales, los siguientes:

• Certificado de existencia y representacidn legal de la persona jurldica contratante o de inscripcidn en el 
registro mercantil si no se trata de persona jurldica.

• Fotocopia de la tarjeta de residente del contratante o representante legal.
• Fotocopia de la cedula de ciudadanla del contratante o representante legal y trabajador a contratar. En caso 

de extranjeros, cedula de extranjerla o pasaporte con visa del ministerio de relaciones exteriores.
• Fotocopia de los documentos de identidad de los integrantes del nucleo familiar del trabajador a contratar, 

cuando estos vayan a fijar residencia temporal en el archipiblago, acreditando el parentesco con los 
respectivos registros civiles.

• Certificado de antecedentes judiciales del trabajador a contratar expedido por el das.
• Certificado de buena conducta del trabajador a contratar expedido por la policla de su lugar de origen, con 

anterioridad no superior a seis (6) meses a la solicitud.
• Hoja de vida del trabajador a contratar, con los soportes, que refleje habilidades, talentos, o conocimientos 

especlficos necesarios para el desarrollo iddneo de la labor para la que serb contratado.
• Certificar que ha adelantado gestiones para la contratacidn de un residente que satisfaga las necesidades de 

la labor a desarrollar.
• Certificacidn expedida por el servicio nacional de aprendizaje (Sena), seccional San Andrds, providencia y 

santa catalina donde conste que previa consulta del manual de clasificacidn nacional de ocupaciones o la 
base de datos de perfiles y ocupacidn profesional que haga de sus veces, los perfiles solicitados 
corresponden a las exigencias del cargo a desempehar.

• Certificacidn expedida por el servicio nacional de aprendizaje (Sena), seccional San Andrds, providencia y 
santa catalina en la conste que en la localidad no existe profesional iddneo que cumpla con los perfiles 
solicitados.

• Certificacidn que acredite la vinculacidn del empleado no residente a la empresa o institucidn.
• La persona o funcionario responsable de la empresa o institucidn, que requiera los servicios, deberd 

manifestar por escrito que el trabajador no residente laborara para el en los tdrminos bajo los cuales le fue 
conferida la autorizacidn por la O.C.C.R.E y en caso de incumplimiento por parte del trabajador, deberd 
informarlo a la O.C.C.R.E. “2

Por lo anterior, la CNSC unicamente se concentra en determinarel cumplimiento de los requisites mlnimos tanto 
de estudio y experiencia solicitados por el empleo a proveer.

Dicho lo anterior, con el propbsito de determinar si el aspirante cumple el requisito de experiencia exigido en la 
OPEC 56975, se analizarcin cada uno de los documentos aportados por el senor ECHAVARRIA GIL en el 
aplicativo SI MO.

En primer lugar, la Certificacibn expedida por el Municipio de Pailitas- Cesar, no da cuenta de las obligaciones 
ejecutadas por aspirante con ocasibn de los contratos celebrados por el aspirante, y del objeto de los mismos, no 
es posible inferir actividades que se relacionen con el contenido funcional del empleo, razbn por la cual dicha 
certificacibn no es vblida en el proceso de seleccibn.

Seguido, se evidencia que la certificacibn expedida por Alcaldia Pailitas, la cual da cuenta que el aspirante se 
desempefib en el cargo de Secretario de Gobierno “Nivel Directive”, no es posible analizarla en el proceso de 
seleccibn, dado que no contiene funciones, lo que impide verificar su relacibn con las funciones del empleo OPEC 
56975.

1 http://www.occre.aov.co/
2 Tornado de: http://www.occre.aov.co/reauisitos-para-solicitar-la-tarieta-de-residencia-temporal-por-actividades-laborales. consultado por 
ultima vez el 25 de noviembre de 2019.

http://www.occre.aov.co/
http://www.occre.aov.co/reauisitos-para-solicitar-la-tarieta-de-residencia-temporal-por-actividades-laborales
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De otro lado, con relacion a la pretensibn formulada por el aspirante con escrito numero 20196000742082, 
concerniente a “(...) que se le excluya de la OPEC 56975, en razon a que no cumple con los requisitos, y en su 
lugar se “(...) estudie la posibilidad de validar mi puntaje para un cargo de las mismas condiciones en un 
departamento diferente a San Andres, situacidn que requiem sea comunicada. ”, en razdn a que superb de manera 
satisfactoria las etapas del proceso.", es oportuno recordar que segun lo previsto en el artlculo 13 del Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, algunas de las consideraciones previas al proceso de inscripcibn, 
son las siguientes:

"(...)

5. El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos para el ejercicio 
del empleo por el que va a concursar en la “Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA", las cuales se 
encuentran definidas en la OPEC del Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio 
Nacional de Aprendizaje SENA, publicada en la pdgina www.cnsc.gov.co enlace: SI MO.
6. Si no cumple con los requisitos del empleo para el cual desea concursar o si se encuentra 
incurso en alguna de las causales de incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las normas 
vigentes no debera inscribirse.
7. El aspirante solamente se puede inscribir a un (1) empleo para la “Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA".
8. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y 
en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccidn, en concordancia con el 
numeral 4 del artlculo 9 del presente Acuerdo."

Con fundamento en lo anterior, de deviene procedente la pretensibn incoada, dado que el aspirante de forma 
previa a realizar la inscripcibn debib leer cuidadosamente los requisitos del empleo, y de esta manera determiner 
si cumple o no con los mismos, pues unicamente puede inscribirse a un (1) empleo dentro de la convocatoria bajo 
la cual acepta las condiciones del cargo y las reglas dispuestas en el proceso de selepcibn.

De lo anterior, se desprende que el sefior GUILLERMO ANDRES ECHAVARRIA GIL no cumple con el requisite 
de experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 56975, encontrbndose 
incurso en la causal de exclusion comprendida en el artlculo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplirlos requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Bajo estas consideraciones, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor GUILLERMO ANDRES 
ECHAVARRIA GIL de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120136645 del 17 
de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto. el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120136645 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sefior GUILLERMO ANDRES ECHAVARRIA GIL, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al sefior GUILLERMO ANDRES 
ECHAVARRIA GIL a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccidn, esto es: 
quillermo.echavarria946@esap.qov.co

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

http://www.cnsc.gov.co
mailto:quillermo.echavarria946@esap.qov.co
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ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA L6PEZ, Presidente 
de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrOnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pOgina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dtas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
DaSaTerHiagota, D.C. el 20 de diciembre de 2019

f c
Comisionado

Proyectb: Ana Sucirez^ 
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